
3Lutukka 40. 2024

A
to

ci
on

 ru
pe

st
re

, H
el

si
nk

i, 
R

oi
hu

vu
or

i 1
1.

6.
20

23
 ©

 A
. K

ur
tto

Keski-Pohjanmaalta

JARI SÄRKKÄ

Uusia löytöjä 
    alkuperäislajeista

Kattavien kasviatlasruu-
tujen kartoituksessa 
vastaan on tullut myös 

uusia, mielenkiintoisia laje-
ja. Keski-Pohjanmaa alkaa olla 
sen verran hyvin tutkittu, että 
maakunnalle uusia alkuperäis-
kasveja löytyy enää harvoin. 
Uudet havainnot ovat olleet 
satunnaislajeja tai muita uus-
tulokkaita, lähinnä puutarha-
karkulaisia. Tähän olen koon-
nut viime vuosien havainnot 
Keski-Pohjanmaan eliömaa-
kunnalle uusista alkuperäis-
lajeista, joilla ei ole lajipistettä 
Retkeilykasvion (Hämet-Ahti ym. 
1998) kartoilla. Vuosien varrella 
olen pitänyt mielessä kasveja, 
joiden luontaiset esiintymät hi-
povat Keski-Pohjanmaan eliö-

maakunnan rajoja. Viime aiko-
jen työn alla olleet kasviatlas-
ruudut ovat sijoittuneet maa-
kunnan etelä- ja kaakkois-
osaan. Uusina lajeina maakun-
nalle löytyivät kalliokohokki, 
Atocion rupestre, Soinista 2017 
ja liuskaraunioinen, Asplenium 
septentrionale, Alajärveltä 2019. 
Kesä 2022 toikin jo kolme uut-
ta lajia, kun Luodon kunnasta 
löytyivät merimaltsa, Atriplex 
littoralis, ja isosappi, Centaurium 
littorale, ja Juha Hellström löysi 
kampasulan, Struthiopteris spi
cant, Lestijärveltä.

Kalliokohokki
Kasviatlaksen (Lampinen & Lahti 
2023) levinneisyyskarttoja kat-
somalla voi huomata, että kal-

liokohokin, Atocion rupestre, le-
vinneisyysalue hipoo Keski-
Pohjanmaan eliömaakuntaa. 
Keski-Pohjanmaata lähin ha-
vainto on 1920-luvulta Pohjois-
Hämeen Karstulasta, joka on 
Keski-Pohjanmaan kaakkoi-
simman kunnan Soinin naapu-
rikunta. Keski-Pohjanmaalla 
on vähänlaisesti avokallioita ja 
nekin lähinnä karuilla seuduil-
la. Jyrkänteitä tai kalliorinteitä 
maakunnassa ei juuri ole.

Kesällä 2017 olin matkal-
la tekemään kasviatlasruutua 
Soinin eteläosaan ja ajoin Ala-
järven ja Soinin välistä tietä. 
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Ajaessani pidin silmällä mie-
lenkiintoiselta näyttäviä paik-
koja. Soinin kunnan puolella 
huomasin tien reunassa kiin-
nostavan, rosoisen kalliopal-
jastuman (69818:33498) mutta 
en mutkaisella tiellä löytänyt 
sopivaa kohtaa pysähtyä ja jat-
koin matkaa eteenpäin. Paikka 
jäi kuitenkin vaivaamaan miel-
täni, ja pyysinkin tuolloin Ala-
järvellä asunutta Jouko Leh-
telää käymään tarkistamassa 
kallion. Mieleen oli tullut, et-
tä se voisi olla sopiva nimen-
omaan kalliokohokille. Toi-
saalta arvelutti, voisiko kohok-
kia kuitenkaan kasvaa näin 
erillään muista sen paikoista; 
matkaa tuolta kalliolta Karstu-
lan esiintymään on noin 30 ki-
lometriä. 

Jouko kävikin syyskuussa 
2017 katsomassa kalliopaljas-
tuman ja lähetti aluksi minul-
le valokuvia valkokukkaises-
ta kasvista, joka hänen mieles-
tään oli kalliokohokki. Kuvi-
en perusteella kyseessä todel-
la oli kalliokohokki, määrityk-
selle saatiin lopullinen varmis-
tus Joukon keräämästä näyt-
teestä. Kalliokohokin mahdol-
linen kasvaminen tuolla kallio-
paljastumalla oli minulle pelk-
kä arvaus tai intuitio – jollaiset 
ovat johtaneet moneen muu-
hunkin mielenkiintoiseen laji-
havaintoon.

Kävin paikalla heinäkuus-
sa 2018 ja tein samalla alu-
eelta kattavan kasviatlasruu-
dun (6981:3349). Tuolloin huo-
masin, että ruudun alueella 
on selvää kalkkivaikutusta ja 
siellä sijaitseva suoalue olikin 
merkitty Vaasan läänin uhan-
alaisten suokasvien selvityk-
seen (Heikkilä 1990). Valitettavas-
ti aluetta ei ajoissa suojeltu ja 

vieressä tehdyt ojitukset ovat 
myöhemmin kuivattaneet sillä 
olevaa lettorämettä. 

Kalliopaljastuma on pää-
tien reunassa ja nähtävästi tie-
tä tehtäessä siitä on joudut-
tu hieman louhimaan kalliota 
pois. 

Soinin kalliokohokin esiintymä oli 
pieni, noin 20 yksilöä. Seuralaisina 
ei ollut erikoisempia putkilokasveja 
mutta sammallajisto saattaisi olla 
tarkistamisen arvoinen.

A
tocion rupestre 26.6.2023 ©
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Tien toisella puolella ole-
valla kuivahtaneella lettorä-
meellä kasvoi muun muas-
sa Keski-Pohjanmaalla harvi-
naista soikkokaksikkoa, Neot
tia ovata, röyhysaraa, Carex app
ro pinquata, keltasaraa, Carex fla
va, näsiää, Daphne mezereum, ja 
metsäruusua, Rosa cinnamomea. 
Kalliopaljastumasta länteen 
tienojissa kasvaa mähkää, Se
laginella selaginoides, ja alempa-
na niityn kohdalla karttusaraa, 
Carex buxbaumii. Kalliopaljas-
tuman kohdalla tienluiskalla 
kasvoi yksi yksilö pohjannoi-
danlukkoa, Botrychium borea
le, ja useita ketonoidanlukkoja, 
B. lunaria. Kesällä 2023 havait-
sin lisää pohjannoidanlukko-
ja tienluiskalla muutamien sa-
tojen metrien päässä tästä pai-
kasta.

Tämän havainnon jälkeen 
on ollut mielessä, että Soi-
nin kunnan alueen kallioalu-
eita pitäisi tutkia vielä parem-
min, josko kalliokohokilla oli-
si maakunnan alueella muita-
kin esiintymiä. 

Liuskaraunioinen
Keski-Pohjanmaalla on vähän 
kivillä ja kallioilla kasvavia sa-
niaisia. Kallioimarre, Polypo
dium vulgare, on yleisin, ja se-
kin karttaa maakunnan poh-
joisosia ja erityisesti rannikkoa 
(Lampinen & Lahti 2023). Rannikon 
läheisyydessä Siikajoen ja Kok-
kolan välisellä alueella se on 
melko harvinainen. Pietarsaa-
ren Uudenkaarlepyyn alueella 
sitä näkee jo useammin meren-
rannan läheisillä kivillä ja kal-
lioilla. Sisämaastakaan lajia ei 
kaikkialta löydä, joten sen ha-
vaitseminen on aina mukavaa.

Atlasruutuja tehdessä olen 
tarkistanut isot siirtolohkareet 

ja kalliopaljastumat löytääk-
seni kallioimarteen tai hyväl-
lä onnella jonkin muunkin ki-
vellä kasvavan saniaisen. Siel-
lä täällä maakunnassa kas-
vaa harvinaisena haurasloik-
ko, Cystopteris fragilis, ja erit-
täin harvoin vastaan on tullut 
karvakiviyrtti, Woodsia ilvensis. 
Vuosia on ollut toiveena löy-
tää maakunnalle uutena tum-
maraunioinenkin, Asplenium 

Alajärven Lintuvuorella kasvoi pari-
senkymmentä tupsaletta liuskarau-
nioista, joista otin pienen näytteen. 
Seinämä oli hyvin karun oloinen, 
enkä havainnut siinä muita putkilo-
kasveja.

trichomanes, mutta se ei ole ai-
nakaan vielä vastaan tullut.

Syyskuussa 2019 tein at-
lasruutuja Alajärvellä ja kat-
soin kartoilta sopivia kohtei-
ta. Peninkulmaruudulla, jonne 

A
splenium

 septentrionale 1.9.2019 ©
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olin menossa, oli mukavan nä-
köisiä kalliokohteita ja mieles-
sä oli, että ruudulle pitäisi saa-
da tuoreempi tieto harvinai-
sesta kalliohatikasta, Spergu
la morisonii. Kalliohatikan poh-
joisimmat esiintymät ovat Ala-
järven alueella. Jouko Lehte-
län kanssa kävimme etsiske-
lemässä Alajärven Pihlajavuo-
relta vanhaa Anssi Herttualan 
havaintopaikkaa, mutta emme 
sitä löytäneet. Kävin uudelleen 
Pihlajavuorella kesällä 2023 ja 
löysin pienen esiintymän kal-
liohatikkaa. Kyseinen kallio oli 
tällä samaisella peninkulmal-
la, josta haeskelin sopivaa at-
lasruutua.

Alajärveltä valitsin päätien 
läheltä ruudun (6995:3348), 
jossa oli kartalla mukavan nä-
köinen kalliopaljastuma ni-
meltään Lintuvuori. Ruudul-
le päästyäni totesin, ettei paik-
ka ollut nappivalinta, koska 
isolla osalla atlasruutua oli ke-
sän alussa tehty avohakkuu ja 
maanmuokkaus. Maisema oli 
ikävän näköistä ja hakkuutäh-
teiden ja maan muokkauksen 
takia vaikeakulkuista. Karun 
puoleinen kallioalue oli kui-
tenkin jätetty hakkaamatta. 

Pohjoisreunaltaan kallio 
oli melko loivaa ja vähälajis-
ta. Alueen itäpäässä oli kuiten-
kin kookkaita pääkalliosta ir-
ronneita lohkareita. Näitä loh-
kareita sitten kiertelin ja jollain 
niistä havaitsin kallioimarteen. 
Katselin kaikki isommat lohka-
reet ja eteläreunan pienen mut-
ta jyrkemmän pystyseinämän, 
jossa oli halkeamia. Suureksi 
yllätyksekseni parissa halkea-
massa kasvoi liuskarauniois-
ta, Asplenium septentrio nale. En 
olisi uskonut löytäväni Kes-
ki-Pohjanmaalta tätä mielestä-

ni Etelä-Suomen kasvia. Olin 
viimeksi havainnut sen Etelä-
Karjalassa, entisen Vehkalah-
den kunnassa (nykyisin Hami-
naa) Reitkallin kylässä päätien 
viereisellä kallioseinämällä ke-
sällä 1983. Tutkailin muitakin 
kohtia kallioalueesta, mutta tä-
mä oli ainoa paikka, jossa lius-
karaunioista kasvoi. Alueen 
länsiosassa kasvoi myös kal-
liohatikkaa, joka oli ollut ruu-
dun toivelistalla. 

Lisäksi kalliolta löytyi tuol-
loin vielä maakunnassa harvi-
naiseksi arvioitua kangasmän-
tykukkaa, Hypopitys monotropa. 
Myöhemmin, erityisesti kesäl-
lä 2022, kangasmäntykukas-
ta on kertynyt Keski-Pohjan-
maalta uusia havaintoja, eikä 
sitä ole enää syytä pitää maa-
kunnassa hyvin harvinaise-
na. Kalliolla kasvoi yksi tupsa-
le ketunliekoa, Huperzia selago 
-ryhmä, jonka tuolloin tulkit-
sin metsä- ja pohjanketunlieon 
välimuodoksi. Näytettä en ot-
tanut, joten tarkempi lajimää-
ritys jää toistaiseksi avoimeksi, 
koska tuoreiden tutkimusten 

mukaan ketunlieko sisältääkin 
viisi eri lajia (Uotila 2021).

Tästä pienestä esiintymäs-
tä lähimpiin liuskaraunioisen 
kasvupaikkoihin Etelä-Pohjan-
maan Vöyrin Koskenkylään ja 
Ruoveden Sappisaloon Etelä-
Hämeessä (Lampinen & Lahti 2023) 
on matkaa noin sata kilomet-
riä. Tämän löydön jälkeen olen 
tutkinut useita kalliopaljastu-
mia ja isoja lohkareita toiveissa 
löytää lisää liuskaraunioista, 
mutta vaatimattomia ovat ol-
leet Keski-Pohjanmaan kalliot.

Merimaltsa
Pari kesää meni välillä, ettei 
maakunnalle löytynyt uusia 
alkuperäislajeja. Olin kuiten-
kin jo aiemmin katsonut meri-
maltsan, Atriplex littoralis, levin-

▼ Heli Jutila löysi vuonna 2022  
merimaltsan Kokkolan Bergbådanin 
luodolta (Jultila 2023). Olin käynyt 2015 
tuolla samalla luodolla mutta en 
havainnut merimaltsaa. Merkitsin 
kuitenkin luodolta listalleni kylä-
maltsan, Atriplex patula. Olenko se-
koittanut lajit vai onko merimaltsa 
kotiutunut luodolle sen jälkeen?

A
triplex littoralis 1.8.2022 ©

 H
eli Jutila



7Lutukka 40. 2024

neisyyskarttaa Kasviatlaksesta 
ja ajatellut, että laji voisi mah-
dollisesti löytyä myös Keski-
Pohjanmaan puolelta, koska 
Etelä-Pohjanmaan esiintymiin 
oli matkaa vain joitakin kym-
meniä kilometrejä.

Keski-Pohjanmaan vii-
meisimpiä tekemättä ollei-
ta Kasviatlasruutuja oli Pie-
tarsaaren ja Luodon edustan 
saarilla ja luodoilla. Heli Juti-
lan suolayrttikartoitusten yh-
teydessä pääsin hänen kans-
saan käymään näillä uloimmil-
la saarilla. Teimme kattavat at-
lasruudut Kallanin majakka-
saarelta, jonka halki kulkee pe-
ninkulmaruutujen raja. Tässä 
yhteydessä lienee syytä mai-
nita, että saarella kasvoi melko 
runsaasti värimorsinkoa, Isa
tis tinctoria, jota aiemmin olin 
havainnut Kalajoen Maakal-
lan kivikkorannalla ja myö-
hemmin Uudessakaarlepyyssä 
hiekkarannalla. Laji on selväs-
ti laajentanut levinneisyysalu-
ettaan kohti pohjoista.

Kallanin saaren jälkeen kä-
vimme läheisellä Klackhälla-
nin luodolla tarkoituksena kar-
toittaa myös sen kasvisto. Luo-
to oli kuitenkin sen verran ka-
ru ja kovalle aallokolle alttiina, 
ettei siellä kasvanut ainutta-
kaan putkilokasvia. Menimme 
vielä katsomaan viereistä Ste-
nenin pikkusaarta (7081:3280). 
Siellä oli myös värimorsinkoa. 
Yllättäen huomasimme kaisla-
kasautumalla kasvavan meri-
maltsaa. Esiintymä ei ollut ko-
vin runsas, mutta sen verran 

yksilöitä oli, että rohkenin ke-
rätä näytteen. Heli Jutila löysi 
merimaltsaa viikkoa myöhem-
min Kokkolasta Torsönenin 
pohjoispuolella olevan nimet-
tömän luodon pohjoisrannalta. 
Elokuun alussa hän kävi Berg-
bådanin luodolla, joka myös 
sijaitsee Kokkolassa. Sieltä hän 
löysi lajia lintujen voimakkaas-
ti lannoittamalta luodolta.

Juha Suomiselta on useita 
merimaltsahavaintoja Vaasan 
seuduilta, joten oletettavas-
ti laji on leviämässä pohjoista 
kohti.

Isosappi
Viimeisiä tekemättä jääneitä 
Keski-Pohjanmaan eliömaa-
kunnan atlasruutuja oli Luo-
don kunnan luoteispuolella 
saaristossa. Syyskuussa 2022 
eräänä sunnuntaina lähdin 
kunnan pohjoisrannalla ole-
vaan venesatamaan ajatukse-
na, että saisin venekyydin lä-
heisen peninkulman saarille. 
Yllättäen kyyti järjestyikin aika 
nopeasti ja pääsin ystävällisen 
paikallisen asukkaan mukana 
heidän mökkisaarelleen, josta 
tein kattavan atlasruudun. Sen 

jälkeen kävimme melko lähel-
lä olevalla Yttre Sandrevelnin 
saarella, jonka luoteisosasta 
tein peninkulmalle toisen kat-
tavan ruudun. 

Halusin vielä kasvattaa pe-
ninkulmaruudun lajimäärää, 
joten kävin pikaisesti saaren 
itäosan rannalla. Sieltä sain 
merkittyä muistiin joitakin 
ruudulta puuttumaan jäänei-
tä lajeja. Olin jo lähdössä takai-
sin veneelle, kun näin joitakin 
kirkkaanpunaisia kukkia ran-
taniityllä (7090:3289). Tunnis-
tin lajin isosapeksi, Centaurium 
littorale, jota olin nähnyt vii-
meksi kesällä 1983 Vehkalah-
della merenrannalla. Lajin nä-
keminen näin pohjoisessa ih-
metytti kovasti. Myöhemmin 
Kasviatlasta tutkiessani huo-
masin, että lajin pohjoisimmat 
esiintymät ovat Etelä-Pohjan-
maalla Maalahden saaristossa. 
Luodon esiintymästä on mat-
kaa Maalahden Bergögaddar-
nin esiintymään noin 130 ki-
lometriä. Laji.fi-sivustolla on 
Hanna Finnen havainto isosa-
pesta Luodon Örarna-nimisel-
tä saarelta (7081:3281) heinä-
kuulta 2021. 

► Kirkkaanpunaiset kukkansa avoi-
mina isosapppi on helppo havaita 
rantaniityllä. Vielä kukkimattomana 
tai jo ohikukkineena se on haasta-
vampi tapaus huomata.
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Aluksi havaitsin vain muu-
tamia kukkivia isorantasappia 
kunnes huomasin että suurin 
osa niistä oli jo ohikukkinei-
ta; siemenvaiheessa olevia yk-
silöitä oli kymmeniä tai satoja. 
Luontoportin sivustolla mainitaan, 
että lajin pohjoisrajan määritte-
lee kasvukauden pituus, kos-
ka myöhään kukkiva isosappi 
ei ehdi kypsyttää siemeniä riit-
tävän aikaisin. Onko ilmasto 
lämmennyt sen verran, että la-
ji tuottaa itävää siementä myös 
näin pohjoisessa vai onko la-
ji vain jäänyt aiemmin huo-
maamatta? Maalahden Bergö-
gaddarnasta on pari havaintoa 
1990-luvulta. Maalahdesta on 
havainto pari kilometriä poh-
joisempaa Knisparenin saarel-
ta (Laji.fi). Seuraava esiintymä 
etelään päin on Juha Suomisen 
havainto vuodelta 1990 Närpi-
ön Vikfjärdeniltä.

Kampasulka
Kesällä 2022 huomasin Laji.fi -si-
vustolla, että Juha Hellström oli 
löytänyt kampasulan, Struthi
op teris spicant, Keski-Pohjan-
maan Lestijärveltä. Otin hä-
neen yhteyttä, ja kävimme kat-
somassa kyseistä paikkaa. Il-
man hänen opastustaan olisin 
joutunut haeskelemaan yhden 
yksilön esiintymää pitkään.

Kampasulka on sattumal-
ta levinnyt Lestijärven kasvu-
paikalle. Vuonna 2018 saman-
lainen satunnainen esiintymä 
löytyi Keiteleen kunnan alu-
eelta Pohjois-Hämeestä (P. Pu-
ranen). Kasviatlaksessa esiin-
tymiä on 16 joista seitsemän 
1990–2020-luvuilta. Laji.fi-si-
vustolla esiintymätietoja on 
enemmän, mutta niistä kaikis-
ta ei ole kuvia varmistamassa 
lajimääritystä.

Hämet-Ahti, L., Suominen, J., Ulvinen, T. & Uo-
tila, P. 1998: Retkeilykasvio. 4., täysin uudistettu 
painos. 656 s. Luonnontieteellinen keskusmuseo, 
Kasvimuseo. Helsinki.
Jutila, H. 2023: Kokkolan edustan merialueen  vesi- 
ja rantakasvillisuuskartoitus 2022. 46 s + 4 liitettä. 
Pohjanmaan vesi ja ympäristö ry:n julkaisuja 63. pdf 
ladattavissa
Lampinen, R. & Lahti, T. 2023: Kasviatlas 2022 
Helsingin yliopisto. Luonnontieteellinen keskusmu-
seo, Helsinki. Levinneisyyskartat osoitteessa https://
kasviatlas.fi
Heikkilä, R. 1990: Vaasan läänin uhanalaiset suo-
kasvit. Vesi- ja ympäristöhallituksen julkaisuja, sar-
ja A 46: 1–97.
Uotila, P. 2021: Suomen ketunlieot – kaksi alala-
jia vai viisi lajia? Lutukka 37: 59–69. pdf ladattavissa

Some native vascular plant taxa new for 
Central Ostrobothia
During field study for the Finnish vascular 
plant atlas (Kasviatlas) in the biogeographi-
cal province of Central Ostrobothnia I have 
recorded some native species as new for the 
province, which is getting difficult as the ar-
ea has been studied rather well. Atocion rup
estre was found in Soini, on a rock exposure 
by a main road in 2017. In September 2019, 
I was compiling a species list in Alajärvi 
on the rocky Lintuvuori hill, when I found 
some 20 specimens of Asplenium septentrion
ale in crevices of a large boulder. In 2022, I 

visited the island of Kallan in Luoto archi-
pelago together with Heli Jutila: we made a 
stop on the islet of Stenen, where we found 
Atriplex littoralis. Later that summer Heli 
found the species also on two islets in the 
Kokkola archipelago. In September I visited 
the island of Yttre Sandreveln in Luoto ar-
chipelago and found Centaurium littorale, al-
ready in late bloom or bearing ripe fruit. In 
2022 I noticed in the FinBIF www pages that 
Juha Hällström had found Struthiopteris spi
cant in Lestijärvi. I contacted him and lat-
er that summer we visited the locality to-
gether. Only one plant was found in a quite 
normal heath forest together with common 
species for the habitat.

Jari Särkkä, Valtatie 925, 92210 Arkkukari.  
jari.tapio.sarkka@gmail.com

▼ Kampasulka kasvaa Lestijärvel-
lä hyvin tavanomaisessa, aiemmin 
hakatussa kangasmetsässä lievästi 
koilliseen viettävässä rinteessä 
seuranaan tuiki tavallisia kangas-
metsän lajeja.

S
truthiopteris spicant 13.8.2022 ©

 Jari S
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https://luontoportti.com/t/1040/isosappi
https://laji.fi/view?uri=http:%2F%2Ftun.fi%2FMKA.1100187
https://laji.fi/view?uri=http:%2F%2Ftun.fi%2FMKA.1100187
https://www.dropbox.com/s/fol6tjppomhancy/Julk%2063.%20Kokkolan%20ranta-%20ja%20vesikasvillisuuskartoitus_2022_final%20%2B%20liitteet.pdf?e=1&dl=0
https://www.dropbox.com/s/fol6tjppomhancy/Julk%2063.%20Kokkolan%20ranta-%20ja%20vesikasvillisuuskartoitus_2022_final%20%2B%20liitteet.pdf?e=1&dl=0
https://kasviatlas.fi
https://kasviatlas.fi
https://tietopankki.luomus.fi/wp-content/uploads/2024/03/lutu_2021_2_uotila.pdf
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